
Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 523 - Quinta-feira, 20 de abril de 2023

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 386/2023

“Inclui percentual de representação”.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1°. Incluir percentual de representação à servidora abaixo relacionada, com efeitos a contar de 01 de abril de 2023.

 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

Nome Representação

ROSILENE DE SOUZA MEIRA 25%

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 387/2023

“Altera percentual de representação”.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, RESOLVE:
 
Art. 1°. Altera o percentual de representação da servidora Vanderléia Pereira Soares Calixto, ocupante do cargo em comissão
de Assessor II, DAS-5, para 25% (vinte e cinco por cento), com efeito a contar de 01 de abril de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 388/2023

“Nomeia Assessor II.”
 



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 2

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Claudia Siqueira Lins, para exercer o cargo de Assessor II, lotada na Secretaria de Assistência Social
e Habitação, Símbolo DAS - 5, com representação de 10% (dez por cento), com efeito a contar de 20 de abril de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 19 de abril de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 389/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Josi Aparecida Avelino de Paula para atuar como Fiscal do Termo de Credenciamento nº
003/2023, originado do Processo Licitatório nº 081/2022, Inexigibilidade nº 003/2022, Credenciamento nº 001/2022 que
tem por objeto a prestação de serviços médicos de Clínica Geral e outras Especialidades, ambulatoriais e hospitalares, nas
condições do Termo de Referência, do Edital e seus anexos, para atendimento especí�co de usuários do Sistema Único de
Saúde – SUS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 19 de abril de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 390/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Cleiton Aparecido Bueno para atuar como Fiscal do Termo de Credenciamento nº 004/2023,
originado do Processo Licitatório nº 081/2022, Inexigibilidade nº 003/2022, Credenciamento nº 001/2022 que tem por
objeto a prestação de serviços médicos de Clínica Geral e outras Especialidades, ambulatoriais e hospitalares, nas condições do
Termo de Referência, do Edital e seus anexos, para atendimento especí�co de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 19 de abril de 2023.



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 3

  
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 391/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Cleiton Aparecido Bueno para atuar como Fiscal do Termo de Credenciamento nº 005/2023,
originado do Processo Licitatório nº 081/2022, Inexigibilidade nº 003/2022, Credenciamento nº 001/2022 que tem por
objeto a prestação de serviços médicos de Clínica Geral e outras Especialidades, ambulatoriais e hospitalares, nas condições do
Termo de Referência, do Edital e seus anexos, para atendimento especí�co de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 19 de abril de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 383/2023

Republica-se por incorreção
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor para atuar como Fiscal do Contrato nº. 098/2022 originado do Pregão Presencial nº 063/2022,
Processo Licitatório nº 129/2022. Objeto: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada na
Prestação de Serviços de Administração, Intermediação, Gerenciamento e Controle de Frota com implementação e operação
de sistema informatizado e integrado, via internet, com tecnologia para pagamento por meio de cartão magnético ou
dispositivos denominados TAG'S (etiqueta) com tecnologia RFID, nas redes de estabelecimento credenciados, de controle de
abastecimento de combustíveis, manutenções corretivas e preventivas, incluindo o fornecimento de peças de reposição,
socorro mecânico e transporte por guincho dos veículos, máquinas e equipamentos que compõe a frota de veículos o�ciais do
município de Ribas do Rio Pardo (MS), de conformidade com o anexo do contrato.
 
Diego de Carvalho Silva – Secretaria de Gestão.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de
10/04/2023.
                                                         



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 4

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 002/2022– CADASTRO DE RESERVA DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBAS DO RIO PARDO – MS, PARA CONTRATAÇÃO DE DE
AGENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL POR TEMPO DETERMINADO

Jaqueline Pereira Arimura, Secretária Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições legais, CONVOCA
candidatos (as) aprovados (as) no Processo Seletivo Simplicado n.º02/2022, para conferência dos requisitos e entrega de
documentos, para formalização de contrato.
 
1. DO LOCAL E DA DATA:
 
 Secretaria Municipal de Assistência Social, – Rua Conceição do Rio Pardo, n.º 1886, Centro.
 Data: 19 de Abril de 2023;
 Horário: das 07h às 10h e das 13h às 16h.
 
 
2. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:
 
2.1  O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Assistência Social, situada na Rua Conceição do Rio Pardo,
n.º 1.886, Centro, onde apresentará cópias de documentos (acompanhadas dos originais para conferência) e certidões abaixo
relacionadas, estando todos legíveis:
a)    Exame médico admissional;
b)   RG;
c)    CPF;
d)    Título de Eleitor;
e)   PIS/PASEP;
f)  Comprovante de escolaridade de acordo com a exigência do cargo ou documento escrito a próprio punho declarando que
é alfabetizado;
g)  Carteira de trabalho e previdência social – CTPS;
h)  Certidão de nascimento ou casamento;
i)   Certidão de nascimento dos �lhos;
j)   Certicado de reservista (sexo masculino);
k)  Comprovantes de titulação, conforme item 6.1 deste Edital.
l)  Comprovante de conta bancária no Banco Caixa Econômica Federal;
m) Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública;
n)  Declaração de bens e valores;
o)  Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);
p)  Declaração de Nepotismo;
q)  Certidão Negativa Cível e Criminal DOS CANDIDATOS
r)   Certidão de Quitação Eleitoral;
s)   Certidão Negativa da Justiça do Trabalho;
t)   Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas;
u)   Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas;
v) Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral.
 
 

ANEXO I



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 5

 
3.1 - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS À SEREM CONVOCADOS NO  PROCESSO SELETIVO PARA O CARGO
DE AGENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL:
 

 
 
4. Este edital entra em vigor na data de sua publicação e/ou a�xação.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 19 de Abril  de 2023.
 
Jaqueline Pereira Arimura
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação
 

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO

25º ROSENILDA QUIRINO DOS SANTOS 31,0

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.026/SED/2023

Revogar convocação de professor da Educação Básica.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal, e suas alterações, e na Lei
Municipal nº 784/2005.
 
      RESOLVE:
 
Art.1º Revogar a convocação de professor de Educação Básica:
 

Jésica da Silva do Valle; Classe A; Nível III; 24h/a no período de 06/02/2023 a 13/12/2023; na E.M Usina do Mimoso -
Polo; a partir de 17/04/2023.

Jésica da Silva do Valle; Classe A; Nível III; 12h/a no período de 06/02/2023 a 13/12/2023; na E.M Usina do Mimoso -
Polo; a partir de 17/04/2023.

          
Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo - MS,  18 de Abril   de 2023
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021

SEFIP - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
EDITAL DE INTIMAÇÃO FISCAL N° 00021, de 19 de Abril de 2023.



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 6

Diretoria de Contabilidade
Relatório Resumido Da Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário - Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social -

Janeiro até Fevereiro - 1º Bimestre/2023

Republica-se por Incorreção



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 7



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 8

 



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 9

Diretoria de Contabilidade
Relatório Resumido Da Execução Orçamentária - Demonstrativo da Relação das Despesas Correntes e Receitas Correntes -

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Janeiro até Fevereiro - 1º Bimestre/2023

Republica-se por Incorreção

 

Diretoria de Contabilidade
Relatório Resumido Da Execução Orçamentária - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção -

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Janeiro até Fevereiro - 1º Bimestre/2023

Republica-se por incorreção



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 10

 



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 11

Diretoria de Contabilidade
Relatório Resumido Da Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e

Desenvolvimento do Ensino - MDE - Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Janeiro até Fevereiro - 1º Bimestre/2023

Republica-se por incorreção



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 12



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 13

 

Diretoria de Contabilidade
Relatório Resumido Da Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de

Saúde - Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Janeiro até Fevereiro - 1º Bimestre/2023

Republica-se por incorreção



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 14

 



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 15

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA RICARDO OLIVEIRA DA SILVA – ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação de caminhão basculante, com motorista/operador, combustível
e manutenção, de conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 440.525,00 (quatrocentos e quarenta mil e
quinhentos e vinte e cinco reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 06 (seis) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.

 
DATA DO CONTRATO: 30 de março de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS,  20 de abril de 2022.
ASSINAM: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, SECRETÁRIO MUN. DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA e RICARDO
OLIVEIRA DA SILVA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
CELINA DE MOURA
Departamento de Contratos

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

1401 – SECRETÁRIA DE OBRAS

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

15.451.006 – INFRAESTRUTURA URBANA

PROJETO/ATIVIDADE 1041 – PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO, DRENAGEM E MANUTENÇÃO DAS
VIAS PÚBLICAS

NATUREZA 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ

FICHA 428

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 43/2023

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA RIBAS RENTALS - SERVICOS E
LOCACOES LTDA – ME.
 



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 16

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação de máquinas e caminhões: caminhão pipa, caminhão
poliguindaste, trator de esteira, retroescavadeira, pá carregadeira, motoniveladora, com motorista/operador, combustível e
manutenção, de conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 3.635.000,00 (três milhões e seiscentos e trinta e
cinco reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.

 
DATA DO CONTRATO: 30 de março de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS,  20 de abril de 2022.
ASSINAM: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, SECRETÁRIO MUN. DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA e GISELA
LOPES SIQUEIRA CAMPOS, REPRESENTANTE LEGAL.
 
CELINA DE MOURA
Departamento de Contratos

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

1401 – SECRETÁRIA DE OBRAS

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

15.451.006 – INFRAESTRUTURA URBANA

PROJETO/ATIVIDADE 1041 – PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO, DRENAGEM E MANUTENÇÃO DAS
VIAS PÚBLICAS

NATUREZA 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ

FICHA 428

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA TRANS ROCHA - SERVIÇOS E
TRANSPORTE DE CARGAS LTDA – ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação de caminhão prancha, com motorista/operador, combustível e
manutenção, de conformidade com o anexo do contrato.
 



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 17

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 353.232,00 (trezentos e cinquenta e três mil e
duzentos e trinta e dois reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 
DATA DO CONTRATO: 30 de março de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS,  20 de abril de 2022.
ASSINAM: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, SECRETÁRIO MUN. DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA e SERGIO
ROCHA DE SOUZA, REPRESENTANTE LEGAL.
  
CELINA DE MOURA
Departamento de Contratos

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

1401 – SECRETÁRIA DE OBRAS

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

15.451.006 – INFRAESTRUTURA URBANA

PROJETO/ATIVIDADE 1041 – PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO, DRENAGEM E MANUTENÇÃO DAS
VIAS PÚBLICAS

NATUREZA 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ

FICHA 428

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 41/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA PRIME BRASIL - SERVIÇOS DE
TERRAPLANAGEM E PREPARAÇÃO DE SOLO LTDA – ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação de minicarregadeira, com motorista/operador, combustível e
manutenção, de conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 308.400,00 (trezentos e oito mil e quatrocentos
reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 06 (seis) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 18

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 
DATA DO CONTRATO: 30 de março de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS,  20 de abril de 2022.
ASSINAM: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, SECRETÁRIO MUN. DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA e
MARCILIO ORTEGA DIAS, REPRESENTANTE LEGAL.
 
CELINA DE MOURA
Departamento de Contratos

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

1401 – SECRETÁRIA DE OBRAS

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

15.451.006 – INFRAESTRUTURA URBANA

PROJETO/ATIVIDADE 1041 – PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO, DRENAGEM E MANUTENÇÃO DAS
VIAS PÚBLICAS

NATUREZA 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ

FICHA 428

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 40/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA PLANETA - TRANSPORTES & SERVICOS
DE ELEVACAO LTDA – ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação de caminhão Munck, com motorista/operador, combustível e
manutenção, de conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 393.360,00 (trezentos e noventa e três mil e
trezentos e sessenta reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 06 (seis) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 
Unidade
orçamentária

1401 – SECRETÁRIA DE OBRAS



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 19

 
DATA DO CONTRATO: 30 de março de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS,  20 de abril de 2022.
ASSINAM: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, SECRETÁRIO MUN. DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA e
MARCELO BORGES DIAS, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
CELINA DE MOURA
Departamento de Contratos

Função
programática

15.451.006 – INFRAESTRUTURA URBANA

Projeto/atividade 1041 – PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO, DRENAGEM E MANUTENÇÃO DAS VIAS
PÚBLICAS

Natureza 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ

Ficha 428

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 39/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA RICARDO MEIRA – ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação de caminhão basculante, com motorista/operador, combustível
e manutenção, de conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 975.320,00 (novecentos e setenta e cinco mil e
trezentos e vinte reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 06 (seis) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 

Unidade
orçamentária

1401 – SECRETÁRIA DE OBRAS

Função
programática

15.451.006 – INFRAESTRUTURA URBANA

Projeto/atividade 1041 – PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO, DRENAGEM E MANUTENÇÃO DAS VIAS
PÚBLICAS

Natureza 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ

Ficha 428



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 20

DATA DO CONTRATO: 30 de março de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS,  20 de abril de 2022.
ASSINAM: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, SECRETÁRIO MUN. DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA e RICARDO
MEIRA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
CELINA DE MOURA
Departamento de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 68/2022

CONCORRÊNCIA Nº 002/2022
PROCESSO Nº 072/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA ISOCON ENGENHARIA LTDA EPP.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 65, II, alínea “b” da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores correlatas e parecer jurídico. 
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Reprogramação da Planilha Orçamentária.
 
DA REPROGRAMAÇÃO: Fica readequada a planilha orçamentária integrante do contrato nº 068/2022, reprogramando-
a conforme planilha orçamentária e cronograma f ísico �nanceiro.
 
DO VALOR: O valor global estimado para o contrato após a reprogramação orçamentária é de R$ 3.403.218,54 (Três
milhões, quatrocentos e três mil, duzentos e dezoito reais e cinquenta e quatro centavos)
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 14 de abril de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS, 13 de abril de 2023.
 
ASSINAM: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA e
JOEL SANCHES PEREIRA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
GABRIEL MASSAYUKI OLIVEIRA HASEGAWA
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 68/2022

CONCORRÊCIA Nº 002/2022
PROCESSO Nº 072/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA ISOCON ENGENHARIA LTDA EPP.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, § 2º da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico. 
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo e vigência.
 



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 21

DO PRAZO E VIGÊNCIA: Fica a vigência do Contrato nº 68/2022 prorrogada para mais 03 (três) meses, vigorando de
17/04/2023 as 17/07/2023, podendo ser prorrogado, nos termos e condições prescritas na Lei Federal nº 8.666/93.
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 17 de abril de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 13 de dezembro de 2022.
 
ASSINAM: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INRAESTRUTURA PÚBLICA E JOEL
SANCHES PEREIRA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
GABRIEL MASSAYUKI OLIVEIRA HASEGAWA
Gerência de Contratos

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2023

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Licenças Anual do Software Autocad, com suporte e
atualização para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública (SEINFRA) de Ribas do Rio
Pardo (MS).
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresa Homologada e Adjudicada: MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA., com sede
na Avenida Geraldo Gobbo, nº 278, Bairro Boa Vista, na cidade de Americana – SP, inscrita no CNPJ nº 66.582.784/0001-
11, para o objeto, perfazendo o valor total de R$ 39.540,00 (trinta e nove mil e quinhentos e quarenta reais)
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 19 de Abril de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 031/2023 – Pregão Presencial N° 017/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Diretoria de Licitação e Compras,
torna pública a Ata de Registro de Preços N° 011/2023 originada no Processo Licitatório N° 031/2023 – Pregão Presencial
N° 017/2023, cujo objeto trata do registro de preços para futuras e parceladas aquisições de tiras reagentes para medição de
glicemia capilar com fornecimento de glicosímetros em comodato, atendendo às necessidades de pacientes assistidos pelas
unidades públicas municipais de Atenção Primária à Saúde, por meio do Fundo Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo -
MS.
 



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 22

Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: AGIL PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - ME, com sede na Rua José
Bonifácio, nº 478, Bairro Vila Planalto, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 24.595.557/0001-
80.
 
Ficam Assim Registrados:
 

 
Data da Ata de Registro de Preços: 05/04/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 19 de abril de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Item Descrição do Produto/Serviço Unid. Quant. Valor
Unitário

Valor
Total

  AGIL PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - ME
CNPJ: 24.595.557/0001-80
R JOSE BONIFACIO, 478 - VILA PLANALTO, CAMPO GRANDE - MS,
CEP: 79009-010
Telefone: (67) 3306-0966

       

1 TIRAS-TESTE P/ CONTROLE DE GLICEMIA CAPILAR: CAIXA
COM 50 UNIDADES - COM COMODATO DE UM GLICOSÍMETRO
A CADA 25 CAIXAS Marca: ROCHE ACCU CHEK ACTIVE

CX 6938 22,99 159.504,62

2 TIRAS-TESTE P/ CONTROLE DE GLICEMIA CAPILAR: CAIXA
COM 50 UNIDADES - COM COMODATO DE UM GLICOSÍMETRO
A CADA 25 CAIXAS Marca: ROCHE ACCU CHEK ACTIVE

CX 2312 22,99 53.152,88

  VALOR TOTAL       212.657,50

Gerência de Licitações
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 026/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 071/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Diretoria de Licitação e Compras,
para �ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, QUE HOUVE ALTERAÇÕES  dos preços
registrados na Ata de Registro de Preços N° 026/2022 originada no Processo Licitatório n° 071/2022 – Pregão Presencial n°
033/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS para futuras e parceladas aquisições de Aparelhos de Ar
Condicionado, atendendo as Secretarias Municipais do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
EMPRESAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: LLIMA COMERCIO E SERVICOS LTDA –
EPP, com sede na Rua São Felix, nº 554 – Bairro Vilas Boas, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº
01.682.110/0001-43. JULIANO VEZENTIN COMERCIAL LTDA - ME, com sede na Avenida Indaia Leste, nº 333,
quadra 18, Centro, na cidade de Chapadão do Céu – GO, inscrita no CNPJ/MF nº 08.694.780/0002-00. COMERCIAL
PAMI LTDA – ME, com sede na Avenida Getúlio Vargas, nº 175 Quadra F; Lote 05, bairro Vila Nova, na cidade de Santa
Rita do Araguaia - GO, inscrita no CNPJ/MF nº 41.994.171/0001-60.
 
DAS ALTERAÇÕES:



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 23

 
Altera-se o Valor nos itens 1 e 4 nas seguintes condições:

 
Data da Ata de Registro de Preços: 20/07/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 19 de abril de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Item Descrição do Produto/Serviço
Fornecedor

Unid.
 

Marca Valor Unitário
Registrado

Valor Unitário
Reequilibrado

 
1
 

AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL
12000 BTU

 
UN

 
CONSUL

 
1.855,00

 
2.547,84

4 AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL
12000 BTU

UN CONSUL 1.855,00 2.547,84

Boletim Semanal da Tesouraria
11/04/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
4.309.983,61

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
4.462,45

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 14.430.990,47

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.578.265,29

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL           
1.187.167,20

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.149.171,70

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        33,07

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
333.872,64

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
3.830.443,51

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.912.204,27

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
309.936,91



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 24

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.546.663,92

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
4.839.968,37

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
93.671,69

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
297.337,56

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
811.995,73

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      216,58

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
5.128.292,89

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.869.996,90

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
30.500.884,80

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.521.031,58

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.516,93

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
12.030.416,44

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                  
1.026,18

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
6.687,16

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.088.050,58

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
75.316,47

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
618.181,40

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
39.792,44

  TOTAL           
94.580.480,49

   

  EDUCAÇÃO



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 25

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
583.435,90

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      531,56

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
65.060,51

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        22,11

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,65

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
242.166,74

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
319.093,44

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.149,84

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,53

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                  
5.336,71

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.798,31

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      390,45

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.358,89

  TOTAL             
1.226.364,64

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 194.570,64

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.906.251,16

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,09

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 50.273,77

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 186,65

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 51,33

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 136,68

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.778,00

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 71,93

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 213,66

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 26.972,15

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,75

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 2.807.650,24

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 3.437,44

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 47.834,98

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 217.506,43

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.250.800,36



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 26

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.673.251,54

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 8.182.994,80

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  35.841,70

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  104.037,79

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  138.930,48

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  59.917,75

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  40.181,97

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  61.134,76

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  33.556,74

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  36.858,25

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
42.660,35

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL                
83.194,10

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
208.747,66

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
845.061,55

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
2.633.221,97

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
18.082,13

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
421.404,49

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
38.430,38

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
841.823,79

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
67.436,74

TOTAL             
4.020.399,50

AVISOS



Ano III - Edição Nº 523 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de abril de 2023 - Página 27


		2023-04-20T13:00:38+0000




